莆环审湄〔2024〕1号

莆田市生态环境局关于湄洲岛宫下二级

渔港港池疏浚及设施修复工程

环境影响报告表的批复

莆田市湄洲岛渔港建设有限公司：

你单位报送的《湄洲岛宫下二级渔港港池疏浚及设施修复工程环境影响报告表》（以下简称“报告表”）收悉。经审查，现批复如下：

一、项目位于莆田市湄洲岛宫下二级渔港，停泊水域、港池及进港航道水域疏浚量为46461.22m3（含超深超宽），陆域增设高杆路灯（五盏灯）、埋地桩（液压升降款）、增设安全标识。疏浚工程工期安排2个月，交工测量及验收安排0.5个月，总工期安排2.5个月。项目总投资为313.22万元。

二、根据报告表评价结论，项目建设符合国家产业政策及“三线一单”要求，符合相关规划要求，项目建设是当地重要的渔业基础设施，有利于改善周边养殖户的出行条件，并促进养殖业发展。工程施工期产生的环境影响在采取污染防治措施及生态保护措施后，对环境的影响可以接受。在严格执行环境保护法律法规和政策制度，认真落实本报告表提出的环保对策、风险防范措施的前提下，从环境保护的角度考虑，该项目建设是可行的。我局同意报告书的环境影响评价总体结论和拟采取的生态环境保护措施。
三、项目主要污染物排放执行标准

（一）海洋环境保护措施。工程位于“FJ061-B-Ⅱ 兴化湾平海湾二类区”（图1-3），其主导功能为“养殖、旅游”。海域海水水质执行《海水水质标准》（GB3097-1997）的第二类水质标准；海洋沉积物执行第一类标准；海域贝类（双壳类）生物质量执行《海洋生物质量》（GB18421-2001）中第一类标准。
（二）大气环境保护措施。工程所在区域属二类环境空气质量功能区，大气环境质量执行《环境空气质量标准》（GB3095-2012）中的二级标准；项目施工期产生的SO2、NOX、颗粒物等大气污染物排放标准执行《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）；施工船舶执行《船舶发动机排气污染物排放限值及测量方法（中国第一、第二阶段）（GB15097-2016）》中第二阶段标准。

（三）水环境保护措施。施工废水经隔油、沉淀处理后回用于场地洒水和绿化，避免外排，减少对周围地表水体的影响；施工人员居住于村庄，施工人员生活污水依托村庄已有的化粪池处理；施工人员使用渔港现有厕所。施工期污水执行《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表4中三级标准（其中NH3-N执行《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）表1中B级标准）

（四）噪声污染防治措施。本工程为2类声环境功能区，施工期噪声排放执行《建筑施工场界环境噪声排放标准》（GB12523-2011）。

（五）固体废物处理处置。一般固体废物执行《一般工业固体废物贮存、处置场污染控制标准》（GB18599-2020）；危险固废执行《危险废物鉴别标准》（GB5085.1-5085.7-2007）和《危险废物贮存污染控制标准》（GB 18597—2023），其中，船舶污染物排放执行《船舶水污染物排放控制标准》（GB3552-2018）中相关要求，船舶生活垃圾定点集中堆放，实行袋装化，交由有资质的单位处理，船舶含油垃圾委托由海事局认可的单位收集、运送处置。
（六）强化环境风险防控。制定施工船舶溢油事故应急预案；按规定办理施工作业手续，落实施工期间的监管措施和施工安全保障措施，防范环境污染事故发生。
四、你司应建立环保管理机构和制度，明确环保人员和岗位职责。项目建设必须严格执行环境保护“三同时”制度。项目建成后，应按规定程序实施竣工环境保护验收。

五、报告文件经批准后，如项目的性质、规模、地点、生产工艺或生态环境保护措施发生重大变动的，应重新报批。
六、我局委托湄洲岛环境监察大队开展项目的“三同时”监督检查和管理工作。你公司应按规定自觉接受各级生态环境主管部门的日常监督检查。

 莆田市生态环境局
2024年2月20日
（此件主动公开）

抄送：湄洲岛环境监察大队，守正（厦门）工程科技有限公司

湄洲岛生态资源局办公室          2024年2月20日印发
1
- 1 -